
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

COPIA

Reg . Gen  N° 61 del 16-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 35 del 16-04-2020

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE COMUNALE, del Palazzo MOLINARI e
del CASTELLO BIONDI MORRA -  determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE COMUNALE, del Palazzo MOLINARI e del CASTELLO
BIONDI MORRA – determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ;

 IL RESPONSABILE

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento dei servizi di pulizia-
della sede comunale, dei locali del Palazzo Molinari e dei locali del Castello Biondi Morra;
che per i servizi di pulizia innanzi detti si farà fronte con le risorse ivi appostate del Bilancio-
Comunale al Cap. 104306/1;
che necessita procedere con urgenza all’affidamento dei detti servizi anche in-
considerazione delle emergenze legate al COVID-19 e, comunque, nel rispetto dei principi
di trasparenza, concorrenza e rotazione degli operatori economici;

Visti gli atti predisposti dall’Area Tecnica, relativamente al servizio in oggetto (foglio di patti e
condizioni e lettera d’invito), qui allegati, per i seguenti importi:

Importo complessivo del servizio €. 4.999,98
di cui:   Importo non soggetto a ribasso € 2.739,52
            Importo Oneri DURVI €.   100,00

Importo soggetto a ribasso € 1.358,83
TOTALE IMPORTO SERVIZIO € 4.098,35

Importo IVA € 858,83



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Rilevato che il valore dell’appalto sotto soglia è di importo inferiore/pari a 5.000 euro;
Richiamato l’ art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”,
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede
espressamente al comma 2 - lettera a) - quanto segue:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli  37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previaa)

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Considerato opportuno ricorrere, per l’affidamento dei servizi de-quo, a quanto disposto
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto la procedura ivi delineata è
l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle
tempistiche previste;
Visto l’art. 40, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo, per tutte le stazioni
appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara con
decorrenza dal 18/10/2018;
Richiamato il disposto dell’art. 32 del del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede:

al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, lea)
stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
al comma 3 che, nella procedura di cui all’art. 36, c. 2, lettere a) e b), la stazione appaltanteb)
può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC e rilevato che le medesime non risultano ancora adeguate alle
recenti modifiche normative riguardanti il Codice dei Contratti;
Visto il il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;
Ritenuto pertanto di determinare quanto segue:

l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di pulizia della sede comunale, del palazzoa)
Molinari e del Castello Biondi Morra così come indicato nell’allegato “Fogli di patti e
condizioni”;
il contratto verrà stipulato a corpo;b)
i lavori saranno aggiudicati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2c)
lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e. trattandosi di servizi precisamente definiti dall’UTC
e reperibili sul mercato, si procederà all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo,
determinato mediante massimo ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di gara,
come stabilito all’art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

VISTO il provvedimento sindacale prot. N. 1196  del 16.04.2020 con il quale al sottoscritto è
stato attribuito l'incarico di responsabile dell'area tecnica;

Dato atto che il ruolo di RUP è affidato al dipendente Rosario Marino Di Pietro, che assumerà tale
ruolo anche nella fase di esecuzione del contratto;
Preso atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore/pari a € 5.000,00;
Visto il D.Lgs. n° 267/2000;
Visto il D.Lgs. n° 50/2016;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,
di avviare le procedure per la stipula del contratto mediante affidamento diretto ai sensi1.
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;
di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti2.
dall’Ufficio, per l’affidamento dei servizi sopra specificati;
di precisare che una volta esperita la gara d’appalto si provvederà, all’interno del3.
provvedimento di aggiudicazione, anche all’assunzione dell’impegno della spesa necessaria
per l’esecuzione dei servizi il cui importo sarà determinato applicando il ribasso offerto
dalla ditta affidataria;
di dare atto che:4.

l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del-
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di-
interessi in atto o potenziali, in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per gli5.
adempimenti di competenza.
di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del6.
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

IL RUP

rosmardip

IL RESPONSABILE DELL’UTC

Dott. Arch. Salvatore PALMIERI



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri

___________________________________________



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Reg . Gen  N° 61 del 16-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 35 del 16-04-2020

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE COMUNALE, del Palazzo MOLINARI e
del CASTELLO BIONDI MORRA -  determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Dott. Salvatore Palmieri

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosapina Trunfio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 22-04-2020 al 07-05-2020.

Morra de Sanctis, 22-04-2020 L’Incaricato della pubblicazione

                 F.to


